Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº______2021
SÚMULA: Requer informações sobre a possibilidade
em desenvolver um projeto para criar um espaço para
Ponto de Apoio e Área de Camping.

Senhor Presidente,
Requeiro a mesa, após ouvido Plenário, na forma regimental, seja oficiado a Senhor

Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano,
solicitando as seguintes informações:

a) Existe a possibilidade de se desenvolver um projeto para criação de um espaço
para  Ponto de Apoio e  Área de Camping?

JUSTIFICATIVA:

Considerando que Castro é uma cidade com muitos atrativos turísticos e ricos em
história, isso possibilitaria estudar a criação de um espaço para área de camping ou ponto de
apoio, isso pode ser próximo ao Parque Lacustre, por exemplo, como sugestão. Essa iniciativa
pode fomentar o uso desses espaços através de quem gosta de acampar ou faz uso de
‘‘motorhome’’ ou trailer como é conhecido no Brasil, atraindo esse público adepto a esse tipo
de turismo e viagem. Nesse espaço é preciso ter apenas ponto de abastecimento de água e
energia elétrica.

Essas ações podem alavancar outros setores, como o comércio e a gastronomia em
nossa Cidade.

Ante os motivos citados acima, apresento esse requerimento e conto com a
colaboração dos Nobres Pares na aprovação do mesmo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 02 de agosto de 2021.

Augusto de Camargo Iucksch Beck
Vereador

camila.diniz
Máquina de escrever
232

camila.diniz
Máquina de escrever
/